
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 33 Martes 8 de febrero de 2022 Sec. V-A.  Pág. 5944

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
36

87
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN

3687 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección del Instituto de
Astrofísica de Canarias. Objeto: Fabricación, puesta en órbita terrestre
baja y comisionado del satélite alisio-1, con financiación procedente del
mecanismo  de  recuperación  y  resiliencia  de  la  unión  europea  –
nextgenerationeu.  Expediente:  LIC-21-034.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto de Astrofísica de Canarias.
1.2) Número de identificación fiscal: Q3811001A.
1.3) Dirección: Vía Láctea.
1.4) Localidad: La Laguna.
1.5) Provincia: Canarias.
1.6) Código postal: 38200.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES70.
1.9) Teléfono: 922605200.
1.10) Fax: 922605210.
1.11) Correo electrónico: contratacion@iac.es
1.12) Dirección principal: http://www.iac.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gGFSmw79u7A%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Investigación, Desarrollo e Innovación.

4. Códigos CPV:
4.1) CPV principal:  34712200 (Satélites),  32534000 (Plataformas satélite) y

60510000 (Servicios de lanzamiento de satélites).
4.2)  CPV Lote  1:  34712200  (Satélites),  32534000  (Plataformas  satélite)  y

60510000  (Servicios  de  lanzamiento  de  satélites).
4.3)  CPV Lote  2:  34712200  (Satélites),  32534000  (Plataformas  satélite)  y

60510000  (Servicios  de  lanzamiento  de  satélites).

5. Lugar principal de entrega de los suministros:
5.1) Código NUTS principal: ES70.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES70.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES70.

6. Descripción de la licitación:
6.1)  Descripción  genérica:  Fabricación,  puesta  en  órbita  terrestre  baja  y

comisionado del satélite alisio-1, con financiación procedente del mecanismo
de recuperación y resiliencia de la unión europea – nextgenerationeu.

6.2) Lote 1: Lote 1. Diseño, fabricación, verificación del satélite y comisionado
en órbita terrestre baja.

6.3) Lote 2: Lote 2. Puesta en órbita del satélite ALISIO-1.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 33 Martes 8 de febrero de 2022 Sec. V-A.  Pág. 5945

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
36

87
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

10. Fecha de adjudicación: 11 de enero de 2022.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Lote 1:
11.1.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.1.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 1.

12. Adjudicatarios:

12.1) Lote 1:
12.1.1) Nombre: OPEN COSMOS LTD.
12.1.3) Dirección: Electron Building, Fermi Avenur, Harwell Oxford.
12.1.4) Localidad: Didcot.
12.1.6) Código postal: OX 11 0QR.
12.1.7) País: Reino Unido.
12.1.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Lote 1:
13.1.1) Valor de la oferta seleccionada: 795.000,00 euros.
13.1.2) Valor de la oferta de mayor coste: 795.000,00 euros.
13.1.3) Valor de la oferta de menor coste: 719.736,00 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
Proyecto financiado con fondos procedentes del Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia de la Unión Europea. NextGenerationEU.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

16.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
16.4.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.4.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
16.4.3) Localidad: Madrid.
16.4.5) Código postal: 28020.
16.4.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2021-129277. Envío de Anuncio Previo al DOUE (28 de julio de 2021).
17.2) ID: 2021/S 147-391244. Anuncio Previo publicado en DOUE (2 de agosto

de 2021).
17.3)  ID:  2021-282421.  Envío  de  Anuncio  de  Licitación  al  DOUE  (24  de

septiembre  de  2021).
17.4) ID: 2021/S 189-491102. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (29 de



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 33 Martes 8 de febrero de 2022 Sec. V-A.  Pág. 5946

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
36

87
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

septiembre de 2021).
17.5)  ID:  2021-282421.  Anuncio  de  Licitación  publicado  en  BOE  (30  de

septiembre  de  2021).
17.6) ID: 2022-423908. Envío de Anuncio de Formalización al  DOUE (3 de

febrero de 2022).

18. Fecha de envío del anuncio: 3 de febrero de 2022.

La Laguna, 3 de febrero de 2022.- Director , Rafael Rebolo López.
ID: A220003818-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-02-07T15:16:24+0100




